- | | |
|-------|---|
| I 906 | Civiles etiam motus cognataque bella
Significant. nec plura alias incendia mundus
Sustinuit, quam cum ducibus iurata cruentis
Arma Philippeos implerunt agmine campos. |
| 910 | Vixque etiam sicca miles Romanus harena
Ossa virum lacerosque prius superastitit artus;
Imperiumque suis conflixit viribus ipsum,
Perque patris pater Augustus vestigia vicit.
Nendum finis erat. restabant Actia bella |
| 915 | Dotali commissa acie, repetitaque rerum
Alea, et in ponto quae situs rector Olympi.
Femineum sortita iugum cum Roma pependit,
Atque ipsa Isiaco certarunt fulmina sistro.
Restabant profugo servilia milite bella, |
| 920 | Cum patrios armis imitatus filius hostes
Aequora Pompeius cepit defensa parenti.
Sed satis hoc fatis fuerit; iam bella quiescant,
Atque adamanteis Discordia vincita catenis
Aeternos habeat frenos in carcere clausa. |
| 925 | Sit pater invictus patriae; sit Roma sub illo,
Cumque deum caelo dederit, non quaerat in orbe. |

Mentione igitur facta pugnarum Philippicae atque Actiacae bellique a Sex. Pompeio in piratarum morem conflati ad suam, id quod vel coniunctivi praesentis temporis vs. 922 sq. demonstrant, pedetemptim descendit aetatem. Neque vero ullum invenitur indicium, quo ad Tiberium ducamur. Qui autem versu 913 pater Augustus nominatur, is sine dubio Octavianus Augustus est, qui ideo per patris vestigia viciisse dicitur, quod secundum communem poetarum usum ne Manilius quidem inter campos Pharsalicos et Philippicos distinxisse videtur. Vergilium audi, cuius verba quin ante oculos habuerit Manilius, cum haec scriberet, dubitari nequit:

- Verg. Geo. I 487 Non alias caelo ceciderunt plura sereno
Fulgura, nec diri totiens arsere cometae.
Ergo inter sese paribus concurrere telis

490 Romanas acies iterum videre Philippi;
 Nec fuit indignum superis, bis sanguine nostro
 Emathiam et latos Haemi pinguescere campos

itemque Ovidius Met. XV 823:

Pharsalia sentiet illum,
 Emathiaque iterum madefient caede Philippi

neque aliter Lucanus de Thessalia infelici Phars. VII 853:

Ante novae venient acies, scelerique secundo
 Praestabis nondum siccios hoc sanguine campos.

Itaque ratiocinatione certissima id statuimus, et Caesaris et Augusti nomen a Manilio de uno C. Julio Caesare Octaviano Augusto dictum esse. Quod quam verum sit, evidentissime ex his eius versibus appetet, qui Augusti thema, quod dicunt astrologi, continent:

II 507 Capricornus in ipsum
 Convertit visus. quid enim mirabitur ille
 Maius, in Augusti felix cum fulserit ortum?

Vult igitur poeta Augustum ortum esse sub Capricorno cum Suetonio quidem consentiens, qui Augustum nummum argenteum sideris Capricorni, quo natus esset, percussisse narrat.¹⁾

Per Capricornum autem sol secundum astronomorum et veterum et recentium opinionem mense Decembri²⁾ permeare creditur. Verum tamen idem Suetonius (Aug. 5) memoriae prodidit Augustum natum esse M. Tullio Cicerone C. Antonio coss. VIII Kal. Octob. paulo ante solis exortum. Atqui eo mense in Librae signo sol versatur. Nonne haec vehementissime inter se repugnant? Minime gentium, si quidem Fayus et Anton verum vidiisse putandi sunt.

Solebant enim astrologi et ad τὴν ἐν μητρὶ γένεσιν et ad τὴν ἐμφανῆ γένεσιν in horoscopo instituendo respicere, id quod firmissimis confirmatur testimoniis.³⁾ Secundum hanc igitur rationem Capricorni thema ex ea deductum est hora, qua Augustus conceptu creatus, Librae autem thema eius horae respectu habito conditum est, qua illum partu sese in lucem editum esse astrologis dixerat. Itaque iam non est mirum, si Augustus Capricorni imaginem nescio qua de causa Librae praferens in galea, in nummis, in aliis artificum operibus gestasse narratur.

Iam si et Capricornus et Libra sidera Augusti natalicia audiunt, exspectandum est, non solum in Capricorno, verum etiam in Libra Manilium ad Augusti genituram respexisse. Ac re vera hi versus in hanc opinionem aptissime quadrare videntur:

IV 547 Sed cum autumnales coeperunt surgere Chelae,
 Felix aequato genitus sub pondere Librae!
 Iudex examen sistet vitaeque necisque,

1) Suet. Aug. 94 extr. — Cf. Walch, de nummis Capricorno signatis Romanorum. Progr. Jenae 1750; imprimis autem: Victor Gardthausen, Augustus und seine Zeit vol. II p. 18 sq. Nummos Augusti et Capricorni imaginibus ornatos exhibent Th. Graesse, Handb. d. alten Numismatik tab. XIII nr. 1 et 7 atque Henry Cohen, Description historique des monnaies frappées sous l'empire romain 1880 v. 1² nr. 1. 4. 15—20. 263. 564; cf. nr. 24. 147. 256. 617. 738. 781. 805. 823. — 2) Theodorus Mommsen, Roemische Chronologie p. 62.

3) Vitruv. IX 7 (6), 2 Athenodorus non e nascentia, sed ex conceptione genethliologiae rationes explicatas reliquit. — Claud. Ptolem. Tetrabibl. III, 1. — Censorin. de die nat. VIII 4. — Anton l. l. p. 12.

550 Imponefque iugum terris legesque rogabit.
 Illum urbes et regna trement, nutuque regentur
 Unius, et caeli post terras iura manebunt;

quae mirum in modum cum eis congruunt, quae legis apud Vergilium, qui Scorpium antea immensis suis Chelis duorum siderum spatium explentem Augusto principi in sideribus posito chelis contractis locum deditus fingit, sic Augustum allocutus:

Geo. I 24 Tuque adeo, quem mox quae sint habitura deorum
 Concilia incertum est, urbisne invisere, Caesar,
 26 Terrarumque velis curam . .
 29 An deus immensi venias maris . .
 32 Anne novum tardis sidus te mensibus addas,
 Qua locus Erigonem inter Chelasque sequentis
 Panditur (ipse tibi iam bracchia contrahit ardens
 Scorpium, et caeli iusta plus parte relinquit).

Neque vero de Tiberii sideribus nataliciis, cuius conceptus in Pisces, in Sagittarium genitura incidit, simile quidquam in carmine Maniliano legitur. Namque in ea carminis parte, qua poeta varios mores, studia artesque explicat, quae quodque signum zodiaci nascentibus largiatur, de Sagittario haec dicuntur:

IV 230 At quibus in bifero Centauri corpore sors est
 Nasendi concessa, libet subiungere currus,
 Ardentes et equos ad mollia ducere frena,
 Et totis armenta sequi pascentia campis;
 Quadrupedum omne genus positis domitare magistris,
 235 Exorare tigris, rabiemque auferre leoni,
 Cumque elephante loqui, tantamque aptare loquendo
 Artibus humanis varia ad spectacula molem.
 Quippe ferae mixtum est hominis per sidera corpus
 Impositumque manet, quocirca regnat in illas;
 240 Quodque intenta gerit curvato spicula cornu,
 Et nervos tribuit membris et acumina cordi
 Et celeres motus nec delassabile pectus.

Piscibus autem tribuuntur a poeta nautae, naucleri, gubernatores, remiges, rei nauticae artifices; piscaiores fecundi prole et Veneri nimium indulgentes (IV 273 sq.).

Sed redeamus ad illum primi libri locum (cf. supra p. 16), ubi paullum subsistamus. Ibi quod vs. 916 per pugnam Actiacam rector Olympi in ponto quaesitus esse fertur, ad idem redit adulandi studium, quod poetae condonare debemus, ex quo inter Actiacos sinus orbem terrarum suspensum pependisse et caeli fortunam in ponto natasse dicit (V 52 sq.). Hinc omnibus illis locis lux affulget splendidissima, quibus Augustus quamquam in terra adhuc commoratus modo una cum Jove caelum regens, modo sidus in caelo fixum omnium siderum iubar suo splendore superare fingitur. Huc referto eos versus, quibus poeta meridionalis hemisphaerii astra astris borealibus cedere ulla in re negat, praeterquam quod

I 384

uno vincuntur in astro

Augusto, sidus nostro quod contigit orbi:

Caesar nunc terris, post caelo maximus auctor.

In versu altero omnibus libris manuscriptis *quod* praebentibus Bentleius *qui* scribit, Jacob *quod* retinuit nec tamen explicavit, Kraemer hanc voculam coniunctionis vice fungi ratus signo interpongendi in fine deleto sic interpretatur (p. 32): *uno in astro Augusto vincuntur alieni caeli sidera, quia sidus nostro orbi contigit Caesar Augustus.*⁴ Attamen haud scio an expeditius fluat oratio, si relativum esse illam vocem statuis, ultimum autem versum appositionis instar, quam dicunt grammatici, ad *sidus* nominativum esse additum. Quod si probatur, ratio postulat, ut *Augusto* adiectivi esse formam dicamus, quod idem valeat atque *santus* vel *sublimis*.

Similique ductus cogitatione poeta Augustum in caelo inter gentiles eius a Venere scilicet oriundos caelum regentem videt versibus his:

I 798

Venerisque ab origine proles

Julia descendit caelo caelumque¹⁾ replevit,

800 Quod regit Augustus socio per signa Tonante.

Cernit et in coetu Divum magnumque Quirinum

Altius aetherii quam cendet circulus orbis.

Illa deum sedes, haec illis proxima, divum,

Qui virtute sua similes vestigia tangunt.

Qua in dupli tamquam Caesaris Augusti natura et in terra commorantis et Jove socio orbem terrarum regentis is non offendetur, qui meminerit et Horatii c. III 3, 9 sq.:

Hac arte Pollux et vagus Hercules

Ensis arces attigit igneas,

Quos inter Augustus recumbens

Purpureo bibit ore nectar,

ubi ipsis his locis Manilianis nitus praesens tempus *bibit* verbi Bentleio adstipulans retineo; et versuum illorum notissimorum, quos percommode Lanson (p. 20) huc rettulit:

Nocte pluit tota; redeunt spectacula mane:

Divisum imperium cum Jove Caesar habet.

Re autem vera Augustum Manilio scribente inter vivos fuisse hinc quoque eluet:

I 925 Sit pater invictus patriae; sit Roma sub illo,

Cumque deum caelo dederit, non quaerat in orbe

i. e. Roma ubi primum Augustum vita defunctum caelo reddiderit, ne in terra desideret, quia una cum Jove in posterum res Romanas tuebitur. Et vivus Augustus etiam hic creditur:

IV 933 Ne dubites homini divinos credere visus.

Jam facit ipse deos mittitque ad sidera numen;

Maius et Augusto crescat sub principe caelum,

quorum versuum duos priores de populo Romano velim intellegas, qui Augusto vivo sicuti antea maiori eius avunculo omnes divinos honores decrevit.

1) Robinson Ellis, Some emendations of Manilius, in Classical Review vol. IV 1890 p. 193 sq. vult scribi *solumque replevit*, id quod et conexus verborum et usus Romanorum dissuadet.

Hi igitur loci omnes eo nos ducunt, ut Manilium sub Augusto astronomica sua condidisse arbitremur. Atque idem probabis, si Manilius opus cum Germanici Arateis contuleris, quae Rudolfo Merkleio¹⁾ et Hermanno Petero²⁾ testibus non multo post Augusti obitum edita sunt. Compluribus enim locis Manilius non aliorum poetarum se insistere vestigiis, sed novam eamque reconditam materiam sese primum Romanorum versibus tractare iactatur:

- I 1 Carmine divinas artes et conscientia fati
 Sidera diversos hominum variantia casus,
 Caelestis rationis opus, deducere mundo
 Adgredior primusque novis Helicona movere
 5 Cantibus et viridi nutantes vertice silvas,
 Hospita sacra ferens nulli memorata priorum.
 ib. 113 Hoc mihi surgit opus non ullis ante sacratum
 Carminibus;³⁾

praeterea cf. II 136 sq. et III 1 sq. imprimis autem:

- II 50 Omnis ad accessus Heliconis semita trita est,
 Et iam confusi manant de fontibus amnes,
 Nec capiunt haustum turbamque ad nota ruentem.
 Integra quaeramus rorantis prata per herbas
 Undamque occultis meditantem murmur in antris,
 55 Quam neque durato gustarint ore volucres,
 Ipse nec aetherio Phoebus libaverit igni.
 Nostra loquar. nulli vatum debebimus ora;
 Nec furtum, sed opus veniet, soloque volamus
 In caelum curru, propria rate pellimus undas.

Atqui talia poetam de se praedicaturum fuisse non est credibile, si etiamtunc Augusti nepos Arateorum *Phaenomenon* versionem Latinam in lucem edidisset.

Priusquam autem disserendi finem faciam, hoc unum addere licet, Manilius carmen imperfectum ad nostra tempora pervenisse, sive poeta casu quodam, ne opus perficeret, impeditus est, sive temporum iniquitas finem libri quinti una cum ea parte, qua et de siderum occidentium vi et de planetis dicendum erat (V 28⁴⁾ II 958 sq., III 587 sq.), nobis abripuit.

Astronomicorum igitur poeta, ut quae investigando nostro nos iure statuisse censeamus quam paucissimis complectamur, homo Romanus fuit, vero quidem nomine M. Manilius dictus, qui carmen suum, quod quidem manibus teneamus, sub Augusto post cladem Varianam et incohavit et perfecit Tiberio in regni successionem iam adoptato. Quod tamen opus per decem fere saecula in occulto adeo latuit, ut nec poeta ipse nec carmen ab ullo aequalium posteriorum scriptorum commemoratum sit.

Inde a Gerberti autem aetate astronomicorum libros ab oblivione immerita vindicatos maiore cum studio et legi et scribi coeptos esse libri manuscripti illorum ac proxime insequentium temporum comprobant.

1) Rudolfus Merkle 1. 1.

2) P. Ovidii Nasonis *Fastorum* libri VI ed. Hermannus Peter 1879 p. 12 n. 2.

3) Ex addita *carminibus* voce patet Manilio Romanorum libros ad artem astronomicam spectantes pedestri quidem oratione conscriptos haud ignotos fuisse; quae contra Bentleium monemus cf. supra p. 7.

4) Cf. libelli nostri supra laudati p. 17 sq.